
A.G.C. 17 - Istruzione - Educazione - Formazione Professionale - Politica Giovanile e del Forum 
Regionale della Gioventù - Osservatorio Regionale del Mercato del Lavoro (O.R.ME.L.)  - Deliberazione 
n. 1548 del 8 ottobre 2009 –  Attivazione di avvisi pubblici rivolti ad organismi di formazione per 
la realizzazione di work experience destinate a soggetti in possesso della qualifica di operatore 
socio sanitario. 

 
PREMESSO 
 

• che con decisione C (2007) 5478 del 7 novembre 2007 la Commissione Europea ha adottato la 
proposta di Programma Operativo Regionale Campania FSE 2007-2013; 

• che la perdurante situazione di crisi economica internazionale impone la predisposizione di 
interventi in grado di fronteggiarne gli effetti sull’occupazione, a maggior ragione in aree 
caratterizzate da divari di sviluppo quali le regioni inserite nell’obiettivo convergenza per il POR 
2007- 2013; 

• che i documenti prodotti nell’interlocuzione tra il Governo nazionale e le Regioni prevedono la 
possibilità di attivare interventi supplementari e di supporto coerenti con i programmi approvati a 
valere sugli assi adattabilità ed occupabilità; 

• che da tali documenti emerge la necessità di prevedere un equo bilanciamento degli interventi di 
politica attiva e passiva al fine di consentire interventi di contenimento ed azioni volte alla ripresa 
ed al rilancio economico anche attraverso interventi di riqualificazione e formazione 
professionale; 

 che con D.G.R. 256 del 13/02/2009 sono state approvate le "Misure di contrasto alla crisi 
economico-occupazionale in Regione Campania: interventi supplementari alla programmazione 
nazionale anti-crisi"; 

 che con D.G.R. 256 del 13/02/2009 si istituiva un plafond destinato ad una programmazione 
combinata degli interventi descritti in premessa per un importo pari a 92 milioni di euro a valere 
sugli obiettivi di cui in premessa secondo l’articolazione riportata in narrativa a valere 
prioritariamente sugli assi I Adattabilità, II Occupabilità, e con il supporto di specifiche azioni a 
valere sull’asse III - Inclusione Sociale; 

 che con D.G.R. 256 del 13/02/2009 si deliberava di trarre le risorse finanziarie dal POR 
Campania 2007-2013, secondo la riserva di programmazione descritta in premessa del presente 
atto e si di prevedeva l’utilizzo di risorse del POR Campania 2000-2006 e altri finanziamenti 
aggiuntivi (L.236/93 ecc) compatibili e coerenti con l’Asse III del FSE dello stesso; 

 che la D.G.R. 256 del 13/02/2006 demandava al coordinatore pro tempore dell’Area Generale di 
Coordinamento 17 la predisposizione di tutti gli atti amministrativi necessari per la realizzazione 
degli interventi previsti dal “Pacchetto di misure Anticrisi”; 

 che con D.G.R. 261 del 23/02/2009 si istituiva apposito capitolo di spesa 4720 UPB 22.84.245 
nel bilancio previsonale 2009 per la realizzazione del pacchetto di Misure anticrisi. 

 
CONSIDERATO 
 

 che con D.G.R. 397 del 06/03/2009 si prevedevano ulteriori attività e si stanziavano ulteriori 24 
Meuro a valere sulle risorse FSE per la realizzazione del "pacchetto di misure anticrisi"; 

 che in particolare, tra le misure aggiuntive previste dalla D.G.R. 397 del 06/03/2009 si 
prevedevano "iniziative di sostegno all'inserimento occupazionale e individuazione di doti 
formative o per l'inserimento o per il reinserimento lavorativo" destinate a "soggetti in condizione 
di svantaggio occupazionale in relazione all'inserimento lavorativo e alla qualificazione 
professionale" per un importo pari a 8 Meuro a valere sulle risorse del POR Campania FSE 
2007-2013. 

 
CONSIDERATO altresì 
 

 che gli articoli 4 e 5 della legge regionale n.1 del 2009 della Regione Campania hanno previsto 



specifici provvedimenti per il contrasto degli effetti della crisi economica e del disagio sociale 
anche attraverso l'utilizzo di fondi previsti dalla programmazione POR 2007-2013; 

 che in particolare  il comma 2 dell'art.5 della L.R. 1/2009 cita testualmente "omissis..., la Giunta 
regionale, in conformità dell’articolo 20 della legge regionale 11/2007, adotta il piano per gli 
interventi in materia di assistenza integrata e per attività socio-educative domiciliari ai disabili, 
agli anziani, ai malati in stato terminale ed ai minori. Nell’attuazione dei servizi il predetto piano 
può prevedere attività di esperienze lavorative e di specializzazione per operatori socio-sanitari il 
cui finanziamento può avvalersi, oltre che delle risorse ordinarie, anche dei fondi previsti nel POR 
Campania 2007/2013”; 

 che tra i soggetti in condizione di svantaggio occupazionale in relazione all'inserimento lavorativo 
e alla qualificazione professionale possano essere individuati i soggetti in possesso della 
qualifica professionale validamente riconosciuta di operatore socio sanitario, così come istituita e 
disciplinata dall'accordo Stato – Regioni, repertorio atti n.1161 del 22/02/2001, in stato di 
disoccupazione da almeno 6 mesi. 

 
RITENUTO 
 

– di dover prevedere, nell'ambito delle misure previste dal pacchetto anticrisi, l'attivazione di avvisi 
pubblici per la realizzazione di  work experience così come disciplinate dal Manuale di Gestione 
FSE 2007-2013 giusta D.G.R. 1959/08 e ss.mm.ii., destinate ai soggetti in possesso della 
qualifica professionale di operatore socio sanitario, in stato di disoccupazione da almeno 6 mesi 
dalla data di pubblicazione dei relativi avvisi; 

– di dovere prevedere che il costo della singola work experience ammonti ad un massimo di 500 
euro mensili destinate alla persona; 

– di dover destinare al finanziamento delle predette attività 6 Meuro da prelevare sul capitolo di 
spesa 4720 UPB 22.84.245 istituito per il finanziamento delle attività del pacchetto di misure 
anticrisi; 

– di demandare al Dirigente del Settore 04 - ORMEL dell'AGC 17, sentito il Dirigente del Settore 02 
dell'AGC 19, la predisposizione e l'attivazione degli avvisi pubblici per la realizzazione delle 
predette attività e di tutti i  successivi atti amministrativi; 

 
VISTE 
 
La  L.R. n.1/2009; 
la D.G.R. n.256/2009; 
la D.G.R. n.397/2009; 
la D.G.R. n.1959/2008 e ss.mm.ii.; 
 

DELIBERA 
 
per le motivazioni esposte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 
 

– di prevedere, nell'ambito delle misure previste dal pacchetto anticrisi, l'attivazione di avvisi 
pubblici per la realizzazione di  work experience, così come disciplinate dal Manuale di Gestione 
FSE 2007-2013 giusta D.G.R. 1959/08 e ss.mm.ii., destinate ai soggetti in possesso della 
qualifica professionale di operatore socio sanitario, in stato di disoccupazione da almeno 6 mesi 
dalla data di pubblicazione dei relativi avvisi; 

– di prevedere che il costo della singola work experience ammonti ad un massimo di 500 euro 
mensili destinate alla persona; 

– di destinare al finanziamento delle predette attività 6 Meuro da prelevare sul capitolo di spesa 
4720 UPB 22.84.245 istituito per il finanziamento delle attività del pacchetto di misure anticrisi; 

– di demandare al Dirigente del Settore 04 - ORMEL dell'AGC 17, sentito il Dirigente del Settore 02 
dell'AGC 19, la predisposizione e l'attivazione degli avvisi pubblici per la realizzazione delle 
predette attività e tutti i  successivi atti amministrativi; 



– di inviare il seguente provvedimento al Dirigente del Settore 04 dell'AGC 17, al Dirigente del 
Settore 02 dell'AGC 19 per gli adempimenti di competenza nonchè al Settore Stampa 
Documentazione ed Informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul BURC. 

 
 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Valiante 


